
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 17958
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

____________________________________________________________________________

Assunto il 08/11/2022

Numero Registro Dipartimento 1386

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14275 DEL 15/11/2022

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ) DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONE
DELLE COSTE _ D.CIPE 87/2012. INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE PERSONALE NON
REGIONALE: ACCERTAMENTO E IMPEGNO.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott.GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)



Cod. Proposta 17958
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE

VISTI:

– la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

– gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.; - la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante
“adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle
disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

– il Decreto 21.06.1999, n.354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attività
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

– la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione
Calabria”, artt. 43 e 45; - la D.G.R. 11.11.2006, n.770 con la quale è stato approvato
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

– la L.R. n.34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
– la L.R. n.31 del 10.11.1975 e s.m.i.; - la L.R. n.10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del

17.08.2005, art. 21;
– il d.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal
decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

– la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura
organizzativa della Giunta Regionale - approvazione revoca della struttura organizzativa
approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni
delle relative fasce di rischio”;

– il DPGR n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa
della giunta regionale;

– la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per il
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori
Pubblici;

– il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;

– la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;
– la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della

Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
– la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022
- 2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

– la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

– la DGR n. 159 del 20/04/2022 concernente l'approvazione del nuovo Regolamento di
organizzazione delle strutture della Giunta regionale;



Cod. Proposta 17958
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

– la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale– Approvazione Regolamento di riorganizzazione
delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3”;

– il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al regolamento di
organizzazione delle strutture della Giunta regionale”;

– il DDG. n. 4954 del 06.05.2022 con oggetto “Conferimento incarico di direzione ad interim del
Settore Interventi a Difesa del Suolo” all’Ing. Giuseppe Iiritano;

– il DDG n. 5050 dell'11.05.2022, concernente il conferimento dell’incarico di reggenza della UOA
“Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing.
Giuseppe Iiritano;

PREMESSO CHE:

– la Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) -
Programmazione Regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per la
manutenzione straordinaria del territorio” ha approvato la proposta concernente l’individuazione
degli interventi ad alta priorità ambientale nel Mezzogiorno e ha assegnato alla Regione
Calabria, per il settore difesa suolo, risorse pari a € 38.248.000,00;

– in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa del Suolo
ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economico ed il
Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

– il Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici è il soggetto titolare dell’attuazione degli interventi
del suddetto APQ;

PRESO ATTO CHE:

– con Decreto n. 12226 del 30.11.2021 sono state riconosciute le somme per gli incentivi per
funzioni tecniche di cui all’art. 92, c. 5, del d.lgs. 163/2006, da destinare a ciascun dipendente in
funzione delle attività svolte per ogni intervento pari a € 116.060,03, di cui € 91.364,38 destinati
a personale regionale ed € 24.695,65 a personale di altre Amm.ni, come da attestazioni dei
RUP degli interventi;

– con nota prot. n. 202038 del 28.04.2022 il Settore, per consentire di liquidare le somme
riconosciute al personale di altre Amministrazioni centrali e locali, ha chiesto al competente
dipartimento Economia e Finanze la riallocazione delle somme collocate inizialmente sul
Capitolo U3301020204 (incentivi personale) – impegno di spesa n. 3785/2020, utilizzato nel
decreto n. 12226 del 30.11.2021, e successivamente poste in avanzo di bilancio, su un nuovo
specifico Capitolo;

– la suddetta variazione di bilancio è stata effettuata con Delibera di Giunta n. 480 del 30.09.2022
riportando sul capitolo U3301020209 la somma di € 17.560,98 (trasferimenti correnti ad
amministrazioni locali) e sul U3301020210 (trasferimenti correnti ad amministrazioni centrali) la
somma di € 7.134,67;

– considerato che con la suddetta istanza di variazione di bilancio, per mero errore materiale,
sono state invertite le somme da destinare ad amministrazioni locali con quelle da destinare ad
amministrazioni centrali, è stato necessario formulare una nuova istanza di riallocazione delle
somme al competente Dipartimento Economia e Finanze con nota n. 464877 del 21.10.2022;

– con la suddetta nota si è tenuto anche conto della liquidazione da erogare ad una ex
dipendente dell’Autorità di Bacino Regionale, ora dipendente dell’Autorità di Bacino Distrettuale



Cod. Proposta 17958
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

dell’Italia Meridionale e, pertanto, è stata richiesta anche la riallocazione della somma di €
4.435,22, sul capitolo U3301020210 (trasferimenti correnti ad amministrazioni centrali);

– con Delibera di Giunta n. 563 del 31.10.2022 è stata disposta la variazione al bilancio di
previsione della suddetta somma sui capitoli U3301020209 per la somma di € 7.134,67
(trasferimenti correnti ad amministrazioni locali) e U3301020210 (trasferimenti correnti ad
amministrazioni centrali) per la somma di € 21.996,20;

RAVVISATA la necessità di accertare ed impegnare parte delle somme da destinare a favore del
personale di altre Amministrazioni per un importo complessivo pari ad € 29.130,87, come riportato
nell’Allegato 1);

ATTESO CHE il pagamento delle spettanze in favore del personale dipendente di altre
Amministrazioni viene effettuato dall'ente di appartenenza previo trasferimento delle risorse da
parte della Regione Calabria;

ACCERTATO CHE si sono realizzate le condizioni stabilite ai sensi dell’art. 57 del D.lgs.
118/2011;

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.43 e 45 della L.R.8 del
04.02.2002;

RITENUTO, per quanto sopra, di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,
allegato 4/2 principio 3.2, la somma di € 29.130,87, per come di seguito riportato:
- € 21.996,20 sul capitolo di entrata E4412006302 (Assegnazione di Fondi dallo Stato a carico

del Fondo Per Lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000/2006 per Il finanziamento Degli Interventi
Di Difesa Del Suolo (Delibera Cipe N. 87 Del 03 Agosto 2012 E Rimodulazione FSC a Seguito
Della Delibera Cipe N. 67 Del 06/08/2015) - Trasferimenti Correnti Da Amministrazioni Centrali)
annualità 2022, giuste proposte di accertamento n. 5115/2022 (Provveditorato Opere
Pubbliche) e n. 5397/2022 (Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale);

– € 7.134,67 sul capitolo di entrata E4412006302 (Assegnazione di Fondi dallo Stato a carico del
Fondo Per Lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000/2006 per Il finanziamento Degli Interventi Di
Difesa Del Suolo (Delibera Cipe N. 87 Del 03 Agosto 2012 E Rimodulazione FSC a Seguito
Della Delibera Cipe N. 67 Del 06/08/2015) - Trasferimenti Correnti Da Amministrazioni Centrali)
del bilancio regionale annualità 2022, giuste proposte di accertamento n. 5112/2022 (Comune
di Crotone), n. 5113/2022 (ARPACAL) e n. 5114/2022 (Città Metropolitana di Reggio Calabria);

RITENUTO, altresì, necessario dover procedere all’impegno relativo alle spese per le funzioni
tecniche, per la somma complessiva di € 29.130,87 per come di seguito riportato:

– € 21.996,20 sul capitolo di spesa U3301020210 del bilancio 2022 che presenta la necessaria
disponibilità, giuste proposte di impegno:
• n. 8194/2022 (collegata all’accertamento n. 5115/2022) sul capitolo di entrata

E4412006302 per la somma di € 17.560,98;
• n. 8517/2022 (collegata all’accertamento n. 5397/2022) sul capitolo di entrata

E4412006302 per la somma di € 4.435,22;
– € 7.134,67 sul capitolo di spesa U3301020209 del bilancio 2022 che presenta la necessaria

disponibilità, giuste proposte di impegno:
• n. 8193/2022 (collegata all’accertamento n. 5112/2022) sul capitolo di entrata

E4412006302 per la somma di € 446,17;
• n. 8197/2022 (collegata all’accertamento n. 5113/2022) sul capitolo di entrata

E4412006302 per la somma di € 912,64;



Cod. Proposta 17958
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• n. 8198/2022 (collegata all’accertamento n. 5114/2022) sul capitolo di entrata
E4412006302 per la somma di € 5.775,86;

VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot.
n.23190 del 20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale
per l'anno 2012) – Indicazioni operative”, con cui si attesta la copertura finanziaria della spesa dai
capitoli di spesa n. U3301020209 e n. U3301020210 del bilancio regionale;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza 2019/2021 approvato dalla Giunta Regionale con la Deliberazione n. 36 del 31
gennaio 2022;

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle
indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delle
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi
finanziari 2022 e il parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa del presente
atto;

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito;

TUTTO ciò premesse e considerato, su proposta del Responsabile Unico del Procedimento

D E C R E T A

Art.1) di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, la
somma di € 29.130,87, per come di seguito riportato:
- € 21.996,20 sul capitolo di entrata E4412006302 (Assegnazione di Fondi dallo Stato a carico

del Fondo Per Lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000/2006 per Il finanziamento Degli Interventi
Di Difesa Del Suolo (Delibera Cipe N. 87 Del 03 Agosto 2012 E Rimodulazione FSC a Seguito
Della Delibera Cipe N. 67 Del 06/08/2015) - Trasferimenti Correnti Da Amministrazioni Centrali)
annualità 2022, giuste proposte di accertamento n. 5115/2022 (Provveditorato Opere
Pubbliche) e n. 5397/2022 (Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale);

- € 7.134,67 sul capitolo di entrata E4412006302 (Assegnazione di Fondi dallo Stato a carico del
Fondo Per Lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2000/2006 per Il finanziamento Degli Interventi Di
Difesa Del Suolo (Delibera Cipe N. 87 Del 03 Agosto 2012 E Rimodulazione FSC a Seguito
Della Delibera Cipe N. 67 Del 06/08/2015) - Trasferimenti Correnti Da Amministrazioni Centrali)
del bilancio regionale annualità 2022, giuste proposte di accertamento n. 5112/2022 (Comune
di Crotone), n. 5113/2022 (ARPACAL) e n. 5114/2022 (Città Metropolitana di Reggio Calabria);

Art.2) Di impegnare la somma complessiva di € 29.130,87 per come di seguito riportato:

– € 21.996,20 sul capitolo di spesa U3301020210 del bilancio 2022 che presenta la necessaria
disponibilità, giuste proposte di impegno:
• n. 8194/2022 (collegata all’accertamento n. 5115/2022) sul capitolo di entrata

E4412006302 per la somma di € 17.560,98;
• n. 8517/2022 (collegata all’accertamento n. 5397/2022) sul capitolo di entrata

E4412006302 per la somma di € 4.435,22;
– € 7.134,67 sul capitolo di spesa U3301020209 del bilancio 2022 che presenta la necessaria

disponibilità, giuste proposte di impegno:
• n. 8193/2022 (collegata all’accertamento n. 5112/2022) sul capitolo di entrata

E4412006302 per la somma di € 446,17;
• n. 8197/2022 (collegata all’accertamento n. 5113/2022) sul capitolo di entrata

E4412006302 per la somma di € 912,64;



Cod. Proposta 17958
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

• n. 8198/2022 (collegata all’accertamento n. 5114/2022) sul capitolo di entrata
E4412006302 per la somma di € 5.775,86;

Art.3) di dare atto che per effetto della variazione di bilancio di cui alla DGR n. 563 del 31.10.2022,
gli importi di cui agli art. 3 e 6 del decreto 12226 del 30.11.2021, sono modificati in € 86.929,16 da
corrispondere al personale regionale e in € 29.130,87 a personale di altri Enti, fermo restando la
somma complessiva da impegnare pari a € 116.060,03 (di cui € 86.929,16 saranno reimpegnate
con successivo provvedimento);

Art.4) di dare atto che il pagamento delle spettanze in favore del personale dipendente di altre
Amministrazioni sarà effettuato dall'ente di appartenenza previo trasferimento delle risorse da
parte della Regione Calabria, come riportato nell’Allegato 1) che fa parte integrante del presente
atto;

Art.5) di notificare il presente atto al Dipartimento "Economia e Finanze", al Dipartimento
"Organizzazione e risorse umane";

Art.6) di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta del
Dirigente Generale del Dipartimento Proponente;

Art.7) di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 e alle ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7bis
comma 3 del D.lgs. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Art.8) di precisare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso nelle forme e nei
termini previsti dalla Legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Stefania Romano

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIUSEPPE IIRITANO

(con firma digitale)



AMMINISTRAZIONI Codice Fiscale/P.IVA Importo da accreditare
Genio Civile OO.MM. - Provveditorato OO.PP. Calabria e Sicilia 80020960821 € 17.560,98
Città Metropolitana di Reggio Calabria 80000100802 € 5.775,86
ARPACAL 2352560797 € 912,64
Comune di Crotone 81000250795 € 446,17
Distretto Idrografico Appennino Meridionale 93109350616 € 4.435,22

TOTALE € 29.130,87

ALLEGATO 1


